
1  

  

D.R.A. n. 000181 

  

REPUBBLICA ITALIANA  

  

    
  Regione Siciliana  

      ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE  

                       AREA 2 "TRASPARENZA, LEGALITÀ E CONTENZIOSO"  

  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le norme per l’amministrazione del Patrimonio e della Contabilità Generale dello Stato di cui al R.D. 

18 novembre 1923 n. 2440 ed relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924 n. 827; 

VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.R. n. 633/1972 art. 17 ter e quanto previsto dalla legge di stabilità 2015 relativamente al 

pagamento dell’IVA direttamente all’Erario; 

VISTO la legge Regionale 6 Aprile 1996, n. 16 “Riordino della legislazione in materia forestale e di tutela della 

vegetazione” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L. R. 15/05/2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impegno e di lavoro alle dipendenze 

della Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”, e s.m.i.; 

VISTI gli artt. 26 e 27 del Decreto legislativo 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO l’art. 68 della Legge regionale 19 Agosto 2014, n. 21 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge regionale del 07/05/2015, n. 9, art. 98, comma 6 - assolvimento dell’obbligo di pubblicazione 

on-line; 

VISTO il D.P. n. 12 del 27/06/19 “Regolamento di attuazione del titolo II della legge regionale 16/12/2008, n. 

19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della 

legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 

successive modifiche e integrazioni.” (in GURS n. 33/2019); 

VISTA la Legge regionale n. 1 del 20/01/2021 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della 

Regione per l’esercizio finanziario 2021”;  

VISTO il D.P.R. n. 2802 del 19/06/2020 con il quale il Presidente della Regione conferisce al dott. Mario 

Candore l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale, 

dell’Assessorato dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea per la durata di tre anni di 

cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 259 del 14/06/2020; 

VISTO il D.D.G n. 1229 del 5/8/2019, con il quale, al Dott. Fabio Donato, è stato conferito l’incarico di 

Dirigente responsabile dell’Area 2 “Trasparenza, Legalità e Contenzioso”; 

VISTO il D.D.G. n. 1262 del 8/8/2019, con il quale il Dirigente Generale ha delegato il Dott. Fabio Donato alla 

gestione dei capitoli n. 155317 e 150516; 

VISTA la sentenza TAR Sicilia – Sezione staccata di Catania n. 55/2020, pubblicata in data 13/01/2020 e 

rilasciata con formula esecutiva in data 4/03/2020, con la quale il TAR Catania definitivamente pronunciando sul 



2  

  

ricorso proposto dal signor STEFANO PRIVITERA lo accoglie e “condanna l’Amministrazione regionale 

resistente al rimborso delle spese processuali, liquidate in euro 3.305,00 oltre contributo unificato, IVA, CPA e 

spese generali”; 

VISTA la nota pec del 31/03/2020 prot. n. 24000 con la quale l’avv. Clelia Lucrezia Ludovica Principato, 

procuratore del signor Stefano Privitera, giusta procura dell’11/02/2020 (allegato 05b), chiede la liquidazione 

delle spese processuali come liquidate nella sentenza n. 55/2020 del TAR Sicilia; 

VISTA la diffida del 30/9/2020 dell’avv. Principato, pervenuta a mezzo pec in data 2/10/2020 assunta al 

protocollo dipartimentale al n. 100886, con la quale avverte che in caso di mancato pagamento entro il termine di 

10 giorni proporrà giudizio di ottemperanza; 

VISTO il ricorso per ottemperanza al TAR Sicilia Sezione staccata di Catania, proposto dal signor Stefano 

Privitera per l’ottemperanza della sentenza TAR Sicilia – sezione staccata di Catania n. 55/2020; 

VISTA la dichiarazione su modello “IBAN etc” del 17/2/2021 dell’avv. Clelia Lucrezia Ludovica Principato 

n.q. di procuratore del signor Privitera, pervenuta a mezzo pec in data 23/02/2021 , con la quale “DICHIARA di 

aver incardinato giudizio di ottemperanza per la predetta sentenza presso il T.A.R. Sicilia, sezione staccata di 

Catania, iscritto al R.G. n. 1795/2020 e che la relativa udienza è stata fissata il 29.04.2021; 

- d’impegnarsi a chiedere al G.A. la dichiarazione di cessazione della materia del contendere solo ed 

esclusivamente a condizione che entro la data del 26.04.2021 vengano trasferite le somme liquidate nella 

predetta sentenza per un ammontare di € 5.472,39 (all. nn. 2 - 3) oltre la somma di € 300,00 già pagata a titolo 

di contributo unificato (all. n. 4) per l’instaurazione del predetto giudizio di ottemperanza incardinato presso il 

T.A.R. Sicilia, sezione staccata di Catania, R.G. n. 1795/2020”; 

VISTA la su citata nota pervenuta a mezzo pec del 23/02/2021 con la quale l’avv. Clelia Lucrezia Ludovica 

Principato in qualità di delegato del Sig. Privitera Stefano, giusta procura dell’11/2/2020 posta in separato 

atto (allegata come sopra), percettore delle somme dovute dall’Amministrazione regionale in forza dei seguenti 

titoli esecutivi: - sentenza n. 55/2020 pubblicata il 13.01.2020 dal T.A.R. Sicilia, sezione staccata di Catania, 

dichiara, ai fini della liquidazione e pagamento, delle somme dovute in base ai suddetti titoli esecutivi, che gli 

estremi identificativi del proprio conto corrente sono i seguenti: 

- istituto bancario: Intesa San Paolo agenzia/filiale Catania, Viale Africa 

- codice IBAN IT87Z 03069 16910 100000 007855 

- intestatario del conto Clelia Lucrezia Ludovica Principato 

- C.F. PRN CLL 92H52 C351R; 

CONSIDERATO che l’art. 73 comma 1 lettera a) del D.L.vo n. 23/6/2011 n. 118 prevede il riconoscimento 

della legittimità dei debiti fuori bilancio delle Regioni nascenti, come nel caso di specie, da pronunce 

giurisdizionali esecutive come nel caso di specie;  

 CONSIDERATO che occorre dare esecuzione alla su indicata sentenza TAR Sicilia n. 55/2020, al fine di 

evitare un ulteriore aggravio di spese, mediante l’emissione di uno speciale ordinativo di pagamento in conto 

sospeso, in favore di STEFANO PRIVITERA e per esso al procuratore avv. CLELIA LUCREZIA 

LUDOVICA PRINCIPATO, giusta suddetta procura ad incassare dell’11/02/2020, per complessivi € 

5.772,39, di cui € 3.305,00 per competenze liquidati in sentenza, € 495,75 per spese generali (15% su € 

3.305,00), € 152,03 per CPA (4% su 3.800,75), € 869,61 per IVA (22% su 3.952,78), euro 650,00 per contributo 

unificato giusta sentenza TAR n. 55/2020 ed € 300,00 per contributo unificato già versato per il ricorso di 

ottemperanza, come calcolato e verificato secondo il seguente prospetto: 

compensi 
 

 €        3.305,00  
 

rimborso spese gen % al 15  €            495,75  
 

spese non esenti 
   

compensi + rimb spese gen totale  €        3.800,75  
 

cpa % al 4  €            152,03  
 

 
totale imponibile  €        3.952,78  

 
iva % al 22  €            869,61  

 



3  

  

spese esenti 
 

 €            950,00  
(€ 300 + € 650 di 
contrib. unif.) 

 
totale gen. compensi  €    5.772,39  

 
    

VISTA la scheda della partita debitoria trasmessa al Dipartimento del Bilancio e Tesoro per il tramite della 

Ragioneria Centrale dell’Assessorato Reg.le dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 

con nota prot. n. 15837 del 25/2/2021; 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione ed al pagamento, a mezzo di emissione di uno  speciale 

ordinativo di pagamento in conto sospeso pari ad € 5.772,39 (cinquemilasettecentosettantadue/39) 

 

DECRETA  

 Art. 1 - In conformità alle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto, ed in 

esecuzione alla sentenza TAR Sicilia – Sezione staccata di Catania n. 55/2020, pubblicata in data 13/01/2020 e 

rilasciata con formula esecutiva in data 4/03/2020, di provvedere alla liquidazione ed al pagamento, mediante 

emissione di speciale ordinativo di pagamento in conto sospeso, della somma complessiva di € 5.772,39 

(cinquemilasettecentosettantadue/39), a favore di STEFANO PRIVITERA nato ad Acireale (CT) il 

24/2/1957 e ivi residente in via Provinciale per S. Maria Ammalati n. 101 (c.f. PRVSFN57B24A028X) e per 

esso al procuratore Avv. CLELIA LUCREZIA LUDOVICA PRINCIPATO, nata a Catania il 12/6/1992 e 

residente in Aci Catena (CT) in via V. Emanuele n. 369, giusta procura ad incassare dell’11/02/2020 (c.f. 

PRNCLL92H52C351R) con accredito sul conto corrente alla stessa intestato - IBAN IT87Z0306916910 

100000007855, sul capitolo 155317 del bilancio della regione siciliana – Esercizio finanziario 2021. 

 

Art. 2 - I dati personali in possesso del Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale e necessari per l’emissione 

di questo decreto verranno trattati ai sensi del regolamento privacy U.E. 2016/679 così come da informativa 

pubblicata sul sito del Dipartimento.  

        

Art. 3 –  Il presente decreto sarà trasmesso: 

 alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 

mediterranea per la registrazione; 

 al responsabile  del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito internet della Regione Siciliana ai 

fini dell’assolvimento dell’obbligo  di pubblicazione dei contenuti ex art. 68 della L.R. n. 21/2014 e s.m.i. 

Con la sottoscrizione digitale del presente decreto si dichiara che tutti i documenti propedeutici all’impegno, 

liquidazione e pagamento, ove non firmati digitalmente, sono copia conforme all'originale conservati presso 

l’Area 2 di questo Dipartimento, nel rispetto anche della Circolare n. 10/2020 prot. n. 22882 del 12.5.2020, del  

Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione - Unità di Staff 1 

"Coordinamento, Monitoraggio dell'Attività del Dipartimento e valutazioni" in tema di “Dematerializzazione 

dei flussi documentali con le Ragionerie Centrali” 

Palermo, 26/2/2021 

    IL DIRIGENTE DELL’AREA 2  

            f.to (Fabio DONATO) 

 

Pubblicato il __________________  

 

 

 

Firma autografata sostituita a mezzo stampa ex art. 3 c. 2 D.L.vo n. 39/1993. 


